
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЩИГРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

от   25 ноября  2019 г.  №  460 

  

Об утверждении перечня рынков 

для содействия развитию конкуренции 

и муниципального Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции в Щигровском районе 

Курской области на 2019-2021 годы 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  соглашением 

между комитетом по экономике и развитию Курской области и Администрацией 

Щигровского района Курской области о внедрении Стандарта развития конкуренции в 

Курской области  от 03.11.2016 года,  Администрация Щигровского района 

  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

  

1. Утвердить перечень рынков по содействию развитию конкуренции (приложение №1) и 

муниципальный план мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции в Щигровском районе Курской области (приложение №2). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте муниципального 

образования «Щигровский район» Курской области (адрес Web-сайта: http://shigry.rkursk.ru) 

в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление Администрации Щигровского района Курской области от 01. 02. 2017 г.  

№ 34 «Об утверждении муниципального плана Щигровского района по реализации 

мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции в Курской области» 

считать утратившим силу. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Щигровского района Петрова М.В. 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию. 

  

  

Глава Щигровского района 

Курской области                                                                                               Ю.И. Астахов 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

    Утверждено постановлением  

Администрации Щигровского района  

Курской области  

от 25 ноября 2019 г. № 460 

 

 

 

Перечень рынков для содействия развитию  

конкуренции в Щигровском районе Курской области 

 

 

 

№  

п/п 
Наименование рынка 

1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

2. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

3. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

4. Рынок семеноводства 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

 Утверждено  

                                                                                                                                                                      постановлением администрации                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                Щигровского района Курской области                                                                               

                                                                                                                                                                             от 25 ноября 2019 года № 460 

                                                                                                        

                                                          

Муниципальный План 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

в Щигровском районе Курской области на 2019-2021 годы 
 

 

I. Общее описание «дорожной карты» 

 

1.1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской Федерации, является одной из основ конституционного строя 

Российской Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики. 

Развитие конкуренции в экономике является многоаспектной задачей, решение которой в значительной степени зависит от 

эффективности проведения государственной политики по широкому спектру направлений – от макроэкономической политики, создания 

благоприятного инвестиционного климата, включая развитие финансовой и налоговой системы, снижение административных и 

инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан и национальной политики. 

1.2. Предметом настоящей «дорожной карты» являются направления развития конкуренции, которые имеют специальное, системное 

и существенное значение для развития конкуренции. 

1.3. План мероприятий («дорожная карта») по достижению ключевых показателей развития конкуренции в Щигровском районе 

Курской области на 2019-2021 годы (далее – «дорожная карта») разработан управлением аграрной политики, земельных и имущественных 

правоотношений администрации Щигровского района Курской области совместно со структурными подразделениями Администрации 

Щигровского района Курской области. 

1.4.Реализация «дорожной карты» направлена на развитие конкурентной среды и предпринимательского климата на территории 

Щигровского района Курской области, снижение административных и инфраструктурных барьеров. 

1.5.Целями «дорожной карты» в Щигровском районе Курской области являются: 

-внедрение Стандарта развития конкуренции, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 

2019 г. № 768-р; 

-проведение мероприятий по содействию развитию конкуренции для каждого товарного рынка определенных для содействия 

развитию конкуренции; 

-реализация положения о приоритете целей и задач по содействию развитию конкуренции на соответствующих товарных рынках; 



-снижение доли муниципального сектора в экономике; 

-развитие конкуренции при осуществлении закупок; 

-повышение уровня защиты прав потребителей; 

-снижение административных барьеров. 

1.6. В «дорожной карте» определены первоочередные мероприятия по развитию конкуренции на отдельных товарных рынках, 

признанных приоритетными с точки зрения развития конкуренции, а также системные мероприятия, которые должны быть направлены на 

развитие конкуренции в Щигровском районе Курской области, в том числе на повышение информационной прозрачности деятельности  

органов местного самоуправления Щигровского района Курской области. Разработанные меры будут способствовать созданию эффективной 

конкурентной среды на рынках товаров и услуг на территории Щигровского района Курской области, что позволит достичь улучшений в 

качестве жизни жителей Щигровсого района Курской области за краткосрочный период. 

1.7. Расчет ключевых показателей производится в соответствии с Методиками по расчету ключевых показателей развития 

конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации, утвержденными приказом ФАС России от 29.08.2018 № 1232/18 

«Об утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской 

Федерации» и приказом Федеральной антимонопольной службы от 06.08.2019 № 1059/19 «О внесении изменений в приказ Федеральной 

антимонопольной службы от 29 августа 2018 года № 1232/18 «Об утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития 

конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации». 

 

 

II. Фактическая информация (в том числе в числовом выражении) в отношении ситуации, сложившейся в каждой отрасли (сфере) 

экономики (на отдельных товарных рынках) 

Щигровского района Курской области, и её проблематики 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

меропр

иятия 

Наименование 

показателя 

ед. 

изм. 

Целевые значения показателя в 

Щигровском районе Курской 

области 

Целевые 

значения 

показателя 

Стандарта 

Исполнители 

2
0
1
8
 (

и
сх

.)
 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
0

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
1

 

н
а
 0

1
.0

1
.2

0
2
2

 

на 

01.01.2022 



1 2 3 4 5 6 7 8 9  

10 

 

 

 

 

 

 

1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

Фактическая информация: 

В Щигровском районе по состоянию на 01.01.2019 год проживает  963 ребенка в возрасте от 7 до 17 лет, подлежащих оздоровлению. В  2019 году 

90,3 %  детей  охвачены организованным отдыхом за счет  средств консолидированного бюджета. 

В соответствии с принятыми нормативными документами в Курской области путевки во все виды оздоровительных учреждений, приобретаемые за 

счет средств бюджетов всех уровней, выделяются на бесплатной основе в первоочередном порядке детям, проживающим на территории Курской 

области и находящимся в трудной жизненной ситуации. 

Выделением бесплатных путевок занимается управление по делам культуры, молодежи и спорту администрации Щигровского района Курской 

области, получившее финансовые средства на эти цели в виде субсидий из областного бюджета. 

Уполномоченным органом проводятся следующие мероприятия: 

проведение конкурсных процедур по оказанию услуг по оздоровлению детей, в которых на равных условиях принимают участие как 

государственные (муниципальные) учреждения, так и частные организации; 

участие в проведении специализированных профильных смен для одаренных детей различной направленности на базах частных организаций отдыха 

и оздоровления детей. 

Характеристика рынка: 

Доминирование организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

Ресурсное обеспечение: 

финансовое обеспечение мероприятий дорожной карты по рынку услуг детского отдыха и оздоровления осуществляется в соответствии с 

муниципальной программой Щигровского района Курской области ««Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и 

оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта на 2015-2021 годы» 



1. 

Финансовое 

обеспечение 

оздоровительной 

кампании детей в 

негосударственных 

(немуниципальных) 

организациях 

оздоровления и отдыха 

детей 

2019-

2021 

Доля организаций 

отдыха и 

оздоровления 

детей частной 

формы 

собственности 

% 63,5 65,7 65 65 20 

Администрация 

Щигровского района 

Курской области 

2. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

Фактическая информация: 

В настоящее время на территории Щигровского района Курской области в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской 

среды в Курской области» реализуются мероприятия муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

Пригородненского сельского совета Щигровского района на 2018-2024 годы». 

 После проведения аукционов  с частными компаниями заключены 2 контракта, что составляет 100 % от общего количества. В настоящее время 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации письмом от 28.08.2019 №31427-ДВ/09 уведомило о 

повышении расценок для Курской области в среднем на 15%. Данное обстоятельство позволит увеличить стоимость работ и привлечь к участию в 

аукционных процедурах большее количество участников. 

Ресурсное обеспечение:  

реализация мероприятий «дорожной карты» будет осуществляться в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» и 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Пригородненского сельского совета Щигровского района на 

2018-2024 годы». 

1. 

Размещение в 

открытом доступе 

информации о 

планируемых к 

благоустройству 

дворовых и 

общественных 

территориях 

2019-

2021 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере выполнения 

работ по 

благоустройству 

городской среды 

% 100 100 100 100 20 

Администрация 

Щигровского района 

Курской области 

2. 

Стимулирование 

новых 

предпринимательских 

инициатив по 

благоустройству 



3. 

Разделение 

закупаемых работ 

(услуг) на рынке 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды на 

большее количество 

лотов с уменьшением 

объема работ при 

условии сохранения 

экономической 

целесообразности 

такого уменьшения 

 

 

 

 

 

3. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

Фактическая информация: 

На сегодняшний день в  Щигровском районе Курской области отсутствуют  кадастровые инженеры, осуществляющие деятельность в сфере 

кадастровых и землеустроительных работ. Кадастровые инженеры, привлекаемые для проведения работ на территории Щигровского района Курской 

области, осуществляют свою деятельность в организациях с частной формой собственности. Доля выручки организаций с частной формой 

собственности составляет 100%.  

Проблема – наличие неучтенных объектов недвижимости. 

Решение проблемы - формирование перечня незарегистрированных объектов недвижимости и доведение их до правообладателей. 

Ресурсное обеспечение: 

для реализации мероприятий «дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и трудовые ресурсы 



1. 

Выявление 

правообладателей 

ранее неучтенных 

объектов 

недвижимого 

имущества и 

вовлечение их в 

налоговый оборот 

2019-

2021 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере 

кадастровых и 

землеустроительн

ых работ 

% 100 100 100 100 80 

Администрация 

Щигровского района 

Курской области 

4. Рынок семеноводства 

Фактическая информация: 

Современная система семеноводства служит важнейшим фактором в увеличении урожайности сельскохозяйственных культур и повышения 

эффективности отрасли растениеводства. 

В Щигровском районе селекцией и семеноводством сельскохозяйственных культур занимаются 3 частных сельскохозяйственных предприятия. Это – ООО 

«Защитное», КФХ «Черноземье», ООО «НБС-Агро». 

Основной мерой поддержки сельхозтоваропроизводителей в области семеноводства является предоставление субсидий: 

- на возмещение части затрат на высев элитных семян; 

- на возмещение части прямых понесенных затрат при строительстве селекционно-семеноводческих центров. 

Проблематика рынка: 

Высокая зависимость от иностранных поставщиков семян и поставщиков других регионов Российской Федерации по ряду сельскохозяйственных 

культур 

Ресурсное обеспечение:  

для реализации мероприятий «дорожной карты» не требуются дополнительные финансовые и трудовые ресурсы 

2.1 

Оказание содействия 

в регистрации 

организаций частной 

формы собственности 

на рынке 

семеноводства 

Щигровского района 
2019-

2021 

Доля 

организаций 

частной формы 

собственности 

на рынке 

семеноводства 

% 100 100 100 100 20 

Управление аграрной 

политики, земельных и 

имущественных 

правоотношений 

администрации 

Щигровского района 

Курской области 
2.2 

Стимулирование и 

оказание содействия в 

реализации семенного 

материала высоких 

репродукций 



 

 

III. Мероприятия по содействию развитию конкуренции 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Решаемая проблема Вид документа 

Сроки 

выполнен

ия 

Ожидаемые результаты Исполнители 

 

1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

1. 

Финансовое 

обеспечение, 

оздоровительной 

кампании детей в 

негосударственных 

(немуниципальных) 

организациях 

оздоровления и отдыха 

детей. Мониторинг 

негосударственных 

(немуниципальных) 

организаций оздоровления 

и отдыха детей 

Недостаточное 

количество 

негосударственных 

(немуниципальных) 

организаций 

оздоровления и 

отдыха детей, которые 

могут принять участие 

в аукционах. 

Подпрограмма  3  

«Оздоровление и 

отдых детей 

Щигровского района» 

муниципальной 

программы  

«Повышение 

эффективности 

работы с молодежью, 

организация отдыха и 

оздоровления детей, 

молодежи, развитие 

физической культуры 

и спорта на 2015-2021 

годы» 

2019-2021 

Обеспечение возможности 

для поиска, отбора и 

обучения потенциальных 

предпринимателей и 

некоммерческих 

организаций с целью 

стимулирования новых 

предпринимательских 

инициатив.  

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

 

 

 

2. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

1 

Размещение в открытом 

доступе информации о 

планируемых к 

благоустройству дворовых 

и общественных 

территориях 

Оповещение 

населения о 

планируемых объемах 

работ 

Муниципальная 

программа 

«Формирование 

современной 

городской среды на 

территории 

Пригородненского 

2019-2022 

Обеспечение 

широкого освещения  

планируемых объемов и 

расположения объектов 

благоустройства, 

проведение публичных 

слушаний по выбору 

Администрация 

Пригородненского 

сельского совета 

Щигровского 

района Курской 

области 



№ 
Наименование 

мероприятия 
Решаемая проблема Вид документа 

Сроки 

выполнен

ия 

Ожидаемые результаты Исполнители 

сельского совета 

Щигровского района 

на 2018-2024 годы».  

объектов на официальном 

Интернет-сайте 

муниципального 

образования 

«Пригородненский 

сельсовет  Щигровского 

района Курской области 

(http://prigorod.rkursk.ru/) 

2 

Стимулирование новых 

предпринимательских 

инициатив по 

благоустройству 

Недостаточное 

количество 

подрядных 

организаций, которые 

могут принять участие 

в аукционах. 

Разработка типовой 

документации, 

предусматривающей 

разделение 

закупаемых работ 

(услуг) на рынке 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды на 

большее количество 

лотов с уменьшением 

объема работ. 

Увеличение количества 

организаций частной формы 

собственности на рынке 

выполнения работ по 

благоустройству городской 

среды, освещение 

информации о таких торгах 

в средствах массовой 

информации для 

привлечения большего 

числа участников 

3 

Разделение закупаемых 

работ (услуг) на рынке 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды на 

большее количество лотов 

с уменьшением объема 

работ при условии 

сохранения 

экономической 

целесообразности такого 

уменьшения. 

 

3. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

1. 

Обеспечение выявления 

правообладателей ранее 

неучтенных объектов 

недвижимого имущества и 

вовлечение их в 

налоговый оборот 

Выявление 

неучтенных объектов 

недвижимости 

Перечень неучтенных 

объектов 

недвижимого 

имущества 

2019-2021 

Актуализация сведений о 

незарегистрированных 

объектах недвижимости и 

доведены их до 

правообладателей с целью 

вовлечение их в налоговый 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 



№ 
Наименование 

мероприятия 
Решаемая проблема Вид документа 

Сроки 

выполнен

ия 

Ожидаемые результаты Исполнители 

оборот 

 

4. Рынок семеноводства 

2.1 

Оказание содействия в 

регистрации организаций 

частной формы 

собственности на рынке 

семеноводства Курской 

области 

Отсутствие 

семеноводства по ряду 

групп культур 

(зернобобовые и 

крупяные культуры) и 

высокая зависимость от 

иностранных семян по 

ряду 

сельскохозяйственных 

культур 

Государственная программа 

Курской области «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия в Курской 

области».  

2019-2021 

Увеличение доли 

организаций частной 

формы собственности на 

рынке семеноводства 
Управление аграрной 

политики, земельных 

и имущественных 

правоотношений 

администрации 

Щигровского района 

Курской области 

2.2 

Стимулирование и 

оказание содействия в 

реализации семенного 

материала высоких 

репродукций 

Постановление 

Администрации Курской 

области от 22.11.2018 № 917-

па «Об утверждении Правил 

предоставления из областного 

бюджета субсидий на 

возмещение части затрат на 

высев элитных семян 

сельскохозяйственных 

культур» 

Повышение 

эффективности 

использования 

сельскохозяйственных 

земель 

 

 

 

IV. Системные мероприятия 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Описание 

проблемы, на 

решение которой 

направлено 

мероприятие 

Ключевое 

событие/результат 

Срок 

исполнени

я 

Вид документа 
Исполнитель 

(соисполнители) 

1 2 3 4 5 6 7 

I.  



Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 

1. Устранение случаев (снижение количества) осуществления закупки у единственного поставщика 

1.1 

Проведение мероприятий, направленных на 

централизацию закупок в целях установления 

единых правил осуществления закупок, 

единых требований к участникам закупок, 

закупаемой продукции, представлению 

заявок 

Осуществление 

закупки у 

единственного 

поставщика 

Обеспечение 

прозрачности и 

доступности закупок 

товаров, работ, услуг 

2019-2021 

Федеральный 

закон от 

05.04.2013 № 44-

ФЗ «О 

контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и 

муниципальных 

нужд»; протокол 

совещания у 

ВРИО 

Губернатора 

Курской области 

№ ПР-42 от 

02.08.2019 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

1.2 

Организация мероприятий, направленных на 

осуществление закупок малого объема (до 

300 тыс. руб.) в конкурентной форме с 

использованием информационной системы 

1.3 

Использование конкурентных процедур 

(конкурсов, аукционов, запросов котировок) 

при осуществлении государственных и 

муниципальных закупок 

2. 
Введение механизма оказания содействия заказчикам по вопросам, связанным с получением электронной подписи, формированием заявок, а 

также правовым сопровождением при осуществлении закупок 



2.1 

Организация участия в обучающих 

мероприятиях для заказчиков по вопросам, 

связанным с получением электронной 

подписи, применение типовых технических 

заданий и контрактов при проведении 

закупок 

Недостаточное 

количество 

обучающих 

мероприятий для 

заказчиков по 

проведению закупок 

Применение 

типовых 

технических 

заданий, типовых 

контрактов при 

проведении закупок 

2019-2021 

Типовое 

техническое 

задание и 

типовой 

контракт на 

проведение 

закупок 

Отдел 

организационной и 

кадровой работы 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

3. 
Расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием 

конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

3.1 

Осуществление закупок бюджетными, 

казенными, автономными учреждениями и 

хозяйствующими субъектами, доля 

муниципального образования в которых 

составляет более 50 процентов, в 

соответствии с Федеральным законом от 18 

июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» у субъектов малого и 

среднего предпринимательства по 

результатам конкурентных процедур 

Развитие 

добросовестной 

конкуренции за счет 

расширения участия 

в муниципальных 

закупках субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств

а 

Развитие 

добросовестной 

конкуренции, 

обеспечение 

гласности и 

прозрачности 

закупки/предотвращ

ение коррупции и 

других 

злоупотреблений 

2019-2021 

Федеральный 

закон от 18 

июля 2011 года 

№223-ФЗ «О 

закупках 

товаров, работ, 

услуг 

отдельными 

видами 

юридических 

лиц» 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

II. 

 

Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 

 

1. 

Проведение анализа практики реализации 

муниципальных функций и услуг на предмет 

соответствия такой практики статьям 15 и 16 

Федерального закона "О защите 

конкуренции" 

Соответствие 

реализации 

муниципальных 

функций и услуг 

статьям 15 и 16 

Федерального закона 

"О защите 

конкуренции" 

Устранение 

избыточного 

муниципального 

регулирования/сниже

ние 

административных 

барьеров 

2019-2021 

Аналитическая 

записка об 

исполнении 

предоставляется 

в 

уполномоченны

й орган 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 



III. 

 

Содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного и муниципально-частного партнерства, в том числе 

практики заключения концессионных соглашений, в социальной сфере (холодное водоснабжение) 

 

1. 

Привлечение негосударственных 

организаций к оказанию услуг в сфере 

холодного водоснабжения посредством 

применения механизмов муниципально-

частного партнерства (заключения 

концессионных соглашений) 

Доминирование 

организаций, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Создание объектов в 

сфере холодного 

водоснабжения  

посредством 

применения 

механизмов  

муниципально-

частного 

партнерства, в том 

числе заключения 

концессионных 

соглашений 

2019-2021 

Заключение 

соглашений в 

соответствии с 

нормами 

Федерального 

закона от 

13.07.2015 № 224-

ФЗ «О 

государственно-

частном 

партнерстве, 

муниципально-

частном 

партнерстве в 

Российской 

Федерации и 

внесении 

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации» или 

Федерального 

закона от 

21.07.2005 № 115-

ФЗ «О 

концессионных 

соглашениях» 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 

IV. 

 

Обучение муниципальных служащих основам государственной политики в области развития конкуренции и антимонопольного 

законодательства Российской Федерации 



 

1. 

Обучение муниципальных служащих основам 

государственной политики в области 

развития конкуренции и антимонопольного 

законодательства Российской Федерации 

Изучение 

муниципальными 

служащими основ 

государственной 

политики в области 

развития 

конкуренции и 

антимонопольного 

законодательства 

Повышение уровня 

знаний 

муниципальных 

служащих в части 

основ 

государственной 

политики в области 

развития 

конкуренции и 

антимонопольного 

законодательств 

2019-2021 

План развития 

государственной 

гражданской 

службы Курской 

области 

(утверждается 

постановлением 

Администрации 

Курской 

области); 

распоряжение 

Губернатора 

Курской области 

«О вопросах 

профессионально

й подготовки 

должностных лиц 

органов местного 

самоуправления» 

на 

соответствующий 

год, календарные 

планы 

повышения 

квалификации 

муниципальных 

служащих 

Администрации 

Щигровского 

района 

Юридический 

отдел, отдел 

организационной 

и кадровой 

работы 

Администрации 

Щигровского 

района Курской 

области 

V. Внедрение в Щигровском районе Курской области Стандарта развития конкуренции 

1. 

Проведение администрацией Щигровского 

района Курской области мониторинга 

состояния и развития конкурентной среды 

Выявление рынков на 

территории 

Щигровского района 

Оценка состояния 

конкуренции 

субъектами 

2019-2021 

Аналитический 

отчет о 

результатах 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 



на рынках товаров, работ и услуг Курской области, 

характеризующихся 

наличием проблем, 

препятствующих 

конкуренции 

предпринимательск

ой деятельности и 

определение 

удовлетворенности 

потребителей 

качеством товаров, 

работ и услуг и 

состояния ценовой 

конкуренции 

социологическ

их 

исследований 

по темам: 

«Удовлетворен

ность 

потребителей 

качеством 

товаров, услуг 

и ценовой 

конкуренцией 

на рынках 

Курской 

области»; 

«Оценка 

состояния и 

развития 

конкурентной 

среды на 

региональном 

рынке товаров 

и услуг 

(субъекты 

предпринимате

льской 

деятельности)» 

области, Центр 

регионального 

развития ГОАУ ВО 

Курской области 

«Курская академия 

государственной и 

муниципальной 

службы» 

2. 

Проведение мониторинга деятельности 

унитарных предприятий и хозяйственных 

обществ, доля участия муниципального 

образования «Щигровский  район» Курской 

области в которых составляет 50 и более 

процентов 

 

 

Закрытость 

информации об 

основных показателях 

деятельности 

муниципальных 

предприятий и 

акционерных обществ 

с долей участия 

муниципального 

Формирование 

информационной 

базы о деятельности 

унитарных 

предприятий и 

хозяйственных 

обществ, доля 

участия 

муниципальных 

2019-2021 

Реестр 

унитарных 

предприятий и 

хозяйственных 

обществ, доля 

участия 

муниципальног

о образования в 

которых 

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 



 

образования более 

50% 

образований в 

которых составляет 

50 и более 

процентов 

составляет 50 и 

более 

процентов  

3. 

Информационное освещение деятельности 

по содействию развитию конкуренции в 

Щигровском районе Курской области в 

средствах массовой информации, в том 

числе на официальном сайте 

администрации Щигровского района в сети 

«Интернет» 

Повышение уровня 

информированности 

субъектов 

предпринимательской 

деятельности и 

потребителей товаров 

и услуг о состоянии 

конкурентной среды и 

деятельности по 

содействию развитию 

конкуренции 

Прозрачность 

деятельности 

органов 

исполнительной 

власти Щигровского 

района Курской 

области для 

обеспечения мер по 

содействию 

развитию 

конкуренции 

2019-2021 

Информация в 

свободном 

доступе на 

официальном 

сайте 

администрации 

Щигровского 

района 

Курской 

области в сети 

«Интернет»  

Администрация 

Щигровского 

района Курской 

области 


